La. XXIII XXV.

delectabilius blandiunt̄: qñ iuxta littere sen-
sum nihil sonare vident̄. Quale est illud. La-
pilli tui sicut greges caprarum que ascende-
runt de monte galaad. Detes tui sicut greges
ges tonsarum que ascenderunt de la. Nasus
tuus sicut turris libani que respicit contra da-
mascum. Caput tuum sicut camelus. Hec et
huiusmodi alia cuz audiunt̄ vel legunt̄: iocū-
da valde esse vident̄; et tamē his omnib⁹ duz
solum littere sensum sequimur: nihil in eis in-
uenimus qđ digne miremur. Sed forte i hu-
iusmodi dictis: hoc est q tam libenter ample-
ctimur q ex iocūda quadā (vt ita dicā) littere
familiaritate ad spiritualem intelligentiā con-
fugere coartamur. Si ergo digne pensamus
ille noster neptalim q̄ sit expeditus in medi-
tatione: q̄ sit iocundus in sermōe: citius ad-
uertere licet q̄ recte scriptura p̄nunciet de eo
Neptaliz ceru⁹ emissus dās eloquia pulchri-
tudinis.

**Be gemina virtutuz prole que na-
scitur ex edomita sensualitate: Lap.**

XXV.

f Ed hec interim de filijs bale dcā suf-
ficere volumus: restat vt nunc de fi-
lijs zelphe aliquid loquamur. Vides
itaq̄ lyā sororē suam rachel de adoptiua ple-

Richardus de XII. patriarchis

fam gaudere: puocat ipsa ancillā suam viro suo tradere: ut possit et ipsa cum sorore sua de filiorum adoptione gaudere. Si ergo ut supius dictum est per zelphā sensualitatē debem⁹ accipere: quā aliā queso virtutis prolem pot ipsa gignere nisi ut discat in reb⁹ prosperis tēpanter vivere et in aduersis patientiā habere. Iste sunt gad et aser duo filii zelphe videlicet rigor abstinentie: et vigor patientie. Gad itaqz nascitur prior: aser autē posterior: qz prius ē ut tēperantes simus ad bona propria. Postea autē ut fortes simus ad tolerāda mala aliena: hec est gemina virtutū proles quā zelphā quidaz parit indolore: verūtamen ad magnā beatitudinē dñe sue. Per abstinentiā siquidē vlpatientiā caro affligitur: sed ad magnā inde pacem et tranquillitatem anim⁹ cōponit. Hic ē qz nato gad lya exclamat dicens feliciter. Et iterū aser nascente pronunciat dicens hoc p be atitudine mea. Dea inquit nō sua. Unī enīm sensualitas exterius p carnem atterit: inde ad puritatis integritatē cordis affectio repat.

Be rigore abstinentie et vigore patientie: et eorum proprietate:

La. XXVI.

La. XXVI.

q Vlanta enim putas pax cordis est: vt
 tranquillitas: nulla huius mundi ob-
 lectamēta concupiscere: nulla ei⁹ aduer-
 sa formidare. Quorum vnum per gad adipi-
 scitur: alterum per aser obtinetur. Quid enīz
 de huius mundi oblectamentis concupiscat.
 qui oblata delectamenta amore abstinentie re-
 cusat. vel quid de huius mūdi aduersis time-
 at qui virtute patientie roboratus: de illatis
 etiā malis triumphat. Sicut de apostol⁹ scri-
 ptum est. Ibāt apostoli gaudētes a cōspectu
 p̄cili⁹ qm̄ digni habiti sunt. Et sicut q pau-
 lum precipit: In tribulatione gaudentes.
 Quid ergo illius gaudium queso imminuat:
 que etiam de illata contumelia vel qualibet
 pressura exultat: Ad beatitudinem ergo ani-
 mi spectat quicquid pro dei amore caro du-
 ru⁹ tollerat. Unde enim corpus atteritur: cō-
 scientia exhilaratur. Ex quo exterius videtur
 infelicioz: interius constat esse beatior. Duo
 enim sunt ex quibus constat gaudium beatí-
 tudinis: carere. scz eo qd nolis: et haberes qd ve-
 lis. Felicem siquidem dicimus qui nihil pa-
 titur qd nolit: illum beatū iudicam⁹ cui suppe-
 tunt q cupit. Qui g p celestīū desiderio vo-
 luptatem seculi odit: profecto q abstinentiam

Richardus de. XII. patriarchis

hostem suū vbiqz declinare poterit. Recte ergo rigor abstinentie gad: id est felicitas dicit: quia vbiqz calcat blandimenta seculi que detestatur. Item qui pro dei amore afflictionem corporis diligit vbi queso nō inueniat aliqd vnde affligi possit. Si ergo iure beatus creditur qui vbiqz inuenit qd amat: iuste vigor patietie assur: hoc est beatus noīatur: cui vbiqz obuiat quod desiderat. Ecce duo amatores: unus dei: alter seculi. Iste propter deum diligit temporalē afflictionem: ille desiderat temporalium bonorum plenitudinē. Ille quidez vbiqz inuenire pōt qđ ppter deū diligit: iste nūsqz apprehendere pōt bonorū plenitudinem quā sit. Quis horū beatior? Item ecce alij duo: quoꝝ unus odit huius mundi aduersitatem: Alter aut̄ detestatur mundanā voluptatem. Sed vbi queso vel ille hostē suum declinare poterit: vel iste inimicum suū calcare nō posse: Quis horū felicior? Beatus inquit scriptura qui post aurū nō abiit nec spera. in the. pecu. Et iterū. Beat⁹ vir: qđ suffert cēptatōes qm̄ cū pbatus fuerit acci. coro. vite. Isti sunt gad ⁊ affl: quoꝝ prior calcat mundanā gliaz Alter ppter deum libenter patitur mundi p̄sūrem. Valde itaqz notandum ē ⁊ pfundere re. tinendum: qđ sacra scriptura abstinentie labore

La. XXVII.

non calamitatem sed felicitatem appellare voluit. Et patientie rigorem non miserum sed beatum decrevit nominare. Hoc autem breviter hic commemorare volumus: quod per gradum non solum illam que in cibo et potu est abstinentiam intelligere debemus: immo per gradum et aser intelligimus omnes superflue delectationis et cuiuslibet corporalis afflictionis abstinentiam vel patientiam: in omnibus que per quinque sensus carnem delectant vel cruciant.

Quod sensualitatis appetitus non temperatur: si imaginatio euagatio non restringitur ab exterioribus. La. XXVII.

Ed quando queso lydia ancillam suam viro suo traderet: vel tales filios ad optaret: nisi sororis sue exemplo provocata fuisset: prius enim semper est ut ancilla rachel redigat sub viri potestate quam ancilla lye. Si enim imaginationis euagatio que fit per inutiles cogitationes prius non reprimitur: absque dubio sensualitatis appetitus immoderatus minime temperatur. Qui igit vult corporalium voluptatum desideria temperare: prius assuescat carnales delitias nonque vel saltu raro cogitare. Profecto namque quanto talia rarius cogitaueris; tanto rarius; tanto tepidius numerus.

Richardus de. XII. patriarchis

ea desiderabis. Hec(ni fallor) est causa cur s^b virili dominio prior incuruet bala q̄z zelpha. Pater nihilominus q̄ de gad et aser: abstinentia videlicet et patientia nūq̄ adoptiuos filios sibi faceret: nisi sororis sue rachel adopti uam sobolem assidue cerneret. Quis em̄ vnq̄ affectioni cordis posset persuadere mundi huius pspera cōtemnere: et eius aduersa non formidare: nisi suggestib⁹ dan et neptalim future vite tormenta vel p̄mnia eterna: nō solū frequēter: imo pene indeſinēter cogereſ aspiceret. Nūc aut̄ per assiduam cōſiderationem futuroꝝ maloꝝ facile ei persuadet cōtempt⁹ p̄ſentiu bonoꝝ. Et iter p̄ iugē p̄ temptationē eterne felicitatis q̄nq̄ inflāmat ad volūtariā tolerantiā p̄ſſure tpalis. Hoc est aut̄ (vt arbitror) cur dan et neptalim prius nascant̄: vel cur gad et aser posterius generent̄.

Quomodo per abſtentiam et pati entiam animus roboratur ad omnē obediētiā. Capitulū. XXVIII.

Atis itaq̄ gad et aser: iam t̄pus instat n̄ quo ruben mandragoras inueniat: si t̄n eū foras exire nō p̄igeat. Sed cur eū velle exire dubitemus; quē iā ad exeundū

174

Ca. XXVIII.

vel introeundum idoneū esse cognoscimus.
Credēdū est em̄ eū post tot natos matris sue:
post tot liberos hale vel zelphe iam adultum
et posse et velle ad patris sui imperium exire et
intrare. Sed si per ruben: ut superi⁹ dictū est:
timorē dei accipimus: qđ per ei⁹ introitū vel
exitū accipere debem⁹: Quid ē em̄ eum v̄l in
tus eēvel foras exire: Ruben intus est quan-
do in secreto cordis in conspectu dei de no-
stra cōscientia trepidam⁹. Tunc foras exit ru-
ben qñ propter deū hominib⁹ etiam nos ad
omnē obedientiā inclinam⁹. Timere itaq; de-
um propter seipsum: homines propter deum
est ruben: nunc intus morari: nunc foris inue-
niri. Exit ergo ruben tēpore messis triticee:
quādo ex imperio obedientie exercet se i ope-
ribus iusticie. Sed quādo putas ruben ad p-
fectam obedientiam cōualeceret: nisi eū gad
et aser: id est: amor abstinentie et patientie: ad
contemptū voluptatis et ad tolerantiā tribu-
lationis animassiz: Duo enim sunt que solent
perfectionem obedientie prepeditre: id est ne
cogamur amata deserere: vel aspera tolerare
Si aut̄ sel'anim⁹ amore abstinentie vel patien-
tie pfecte incaluerit: protinus ruben ad omnē
obedientiā absq; vlla cōtradictiōe se subdit.

Richardus de. XII. patriarchis

Qui enim tam aduersa perpeti q̄s in prospere
ris non delectari apud semetipsum statuit: q̄
difficultas eius obedientiam vterius minue
re poterit: Si enim dura t̄ aspera queq; pro
dei amore etiā p̄ memetipm appeto: cur n̄ ma
gis hec adiuncta obedientia ad maioris me
riti gloriam tollero: Recite ergo post natum
gad et aser ruben exire dicit: qz timor domi
ni ex voluntaria abstinentia t̄ patia ad omnē
obedientiam roboraſ.

Quomodo ex abstinentia: t̄ patie
tia hūana laus surgat: t̄ q̄s caute appe
tit eius sit temperandus: Ca. XXIX.

Ed quantus qualisq; bone opinio
nis odor de ipso circunquaq; spergit
qui nulla molestia: nulla inopia a stu
dio obedientie p̄pedit. Hee sunt mandrago
re quas ruben inuenit: quas ab ipso lya mater
eius accipit. Quid enī p̄ madragoras q̄ odo
rē suū solent late spergere: nisi bone opinōis
famā debemus accipere. Quas quidem tunc
lya accipit: cū oblata laus affectū tangit: qñ i
laudis sue preconijs animus afficit: t̄ in ore
popularis fauoris puerse delectat. Harum
partem rachel petit: lya concedit: vt virū ac
cipiat que plis desiderio flagrat. Dente etc